Non ipso minus ense tuum, fortissime Poenum 310
 O iuuenis; qualem uidi, cum flumine saeuo
 Insignis Trebiae complexum ingentibus ulnis
 Mersisti fundo luctantem uana tribunum.
 At tu, qui gelidas Ticini primus ad undas
 Scipiadae patris tinxisti sanguine ferrum, 315
 Incepta exequere et nati mihi redde cruorem.
 Horrescamne ipsos, ueniant si ad proelia, diuos,
 Cum stetis, turmae, uidi contermina caelo
 Quas iuga calcantis summas uolitare per Alpis,
 Cum uideam, quorum ferro manibusque capaces 320
 Arsere Argyripare campi? num segnior ibis
 Nunc mihi, qui primus torques in moenia telum
 Dardana, nec nostrae facilis concedere laudi?
 Te uero, te, te extimulem, qui, fulmina contra
 Et nimbos tonitrusque ac summi numinis iras 325
 Cum starem, perferre sonos ac uana iubebas
 Nubila et ante ducem Capitolia celsa petebas?
 Quid uos, quis claro deletum est Marte Saguntum,
 Exhorter, quos nobilitant primordia belli?
 Ut meque et uobis dignum, defendite, quaeso, 330
 Praeteritas dextra laudes. diuum ipse fauore
 Uincendoque senex patriam post trina labantem
 Lustra et non uisos tam longa aetate penatis
 Ac natum et fidae iam pridem coniugis ora,

317 si deest in **OV**, quod prob. Ruperti 318 stetis (= steteris) **F** — contermina **LF** certamina **OV** 319 calcantes *Lefebure*
calcastis **S** 318. 319 Cum steteris turma? u. certantia
c. Cum iuga calcastis *uulgo* Cum steteris prope me etc. *Nicander*
 Cum stetis pro me — Dum iuga calcatis *Heinsius* 322 torques
 deest in **O** — in moenia] mino **V** 324 Ten' uero,
 tene *Heinsius* Te uero, tene *Scaliger* 326 sonos ac uana **LF**
 seuos ac uana **O** ferox ac uana **V**, unde perf. ferox haec uana
 uel ceu uana *Heinsius* tam uana uel ea uana *Withof* Albana
Bothe perstare ferox ad uana *Liuineius* — iubebas] uidebas
ed. Rom. 2 prob. Lefebure docebas *Dausqueius* 328 Quis **S**
 — nos **OV** — deleta e. M. *Saguntus* ed. *Basil. 1522* 329 Ex-
 ortes **LFV** *Exsortes* **O** 331 dextrae **OV** 333 uisos] uictos **S**

- Confisus uobis, repeto. non altera restat 335
 Iam Libya, nec Dardaniis pugna altera restat.
 Certatus nobis hodie dominum accipit orbis.'
 Hannibal haec; sed non patiens remorantia uerba
 Ausonius miles, quotiens dux cooperat ora
 Soluere ad effatus, signum pugnamque petebant. 340
- Haec procul aeria speculanem nube sororem
 Ut uidit diuum genitor maestosque sub acri
 Obtutu uultus, sic ore effatus amico est:
 'Qui te mentis edunt morsus? da noscere coniux;
 Num Poeni casus ducis et Carthaginis angit 345
 Cura tuae? sed enim reputa tecum ipsa furores
 Sidonios. gentem contra et fatalia regna
 Teucrorum quis erit, quaeso, germana, rebelli
 Fractis foederibus populo modus? ipsa malorum
 Non plus Carthago tulit exhausitque laboris, 350
 Quam pro Cadmea subiisti exercita gente.
 Turbasti maria ac terras iuuenemque ferocem
 Immisti Latio; tremuerunt moenia Romae,
 Perque bis octonos primus fuit Hannibal annos
 Humani generis. tempus componere gentem. 355
 Ad finem uentum est; claudenda est ianua belli.'
- Tum supplex Iuno: 'Neque ego, haec mutare laborans,
 Quis est fixa dies, pendenti nube resedi;
 Nec reuocare acies bellumue extendere quaero;
 Quae donare potes — quoniam mihi gratia languet, 360